39308  Diário da República, 2.ª série — N.º 178 — 15 de Setembro de 2008

 Despacho n.º 23329/2008
Nos termos do disposto no artigo 35.º do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, de 15 de No-
vembro, com a redacção introduzida pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de
Janeiro, e do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Decreto Regulamentar
n.º 2/2008, de 10 de Janeiro, e ainda tendo em atenção o determinado
na secção I, do Despacho n.º 7465/2008, do senhor Secretário de Estado
da Educação, de 21 de Fevereiro, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 52, de 13 de Março de 2008, delego, sem possibilidade de
subdelegação, nos professores titulares do departamento curricular de
Primeiro Ciclo, constituído de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, Maria Julieta Barbosa Silva Rafael, Rosa Maria Sousa
Ferreira, Maria José Nogueira Silva Costa e Maria Deolinda Moreira
Ramos Costa, a competência para avaliar o desempenho dos docentes
no âmbito do departamento curricular supracitado, abrangendo todas as
fases do processo de avaliação e de acordo com o número e identificação
dos docentes a avaliar e a publicitar internamente nos locais de estilo
do Agrupamento de Escolas de Coronado e Covelas.

 Agrupamento de Escolas Dr. Costa Matos

Aviso n.º 23370/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Dr. Costa Matos, no uso das competências delegadas pelo
despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República n.º 233,
2.ª série, de 5 de Dezembro da Sr.ª Directora Regional de Educação
do Norte, foram nomeados para a categoria de professor titular desta
Escola, de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, os
docentes abaixo indicados:

O presente despacho produz efeitos à data do início do período de
avaliação do desempenho docente, ficando ratificados todos os actos
praticados desde essa data no âmbito dos poderes ora delegados.

4 de Setembro de 2008. — A Coordenadora do Departamento Cur-
ricular do 1.º Ciclo, Matilde da Conceição Teixeira Marques da Cruz.

Grupo Nome Departamento

110 Albertina Conceição Gomes Machado Borges  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º ciclo
110 Maria de Fátima Conceição M. Cortez  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º ciclo
220 Maria Helena Dias da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas

 8 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Filinto Virgílio Ramos Lima.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo de Henrique Medina

Despacho n.º 23330/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da competência delegada pelo despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram nomeados professores titulares, nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Departamento Nome Quadro Grupo

Matem.Ciênc.Experimentais  . . . . . . . . . . . . . . . . . Manuel Eduardo Meira de Abreu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 500
Maria da Conceição Cubelo Faria Torres  . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 500
José Rodrigues Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 510
Ana Maria Ferreira do Couto Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 520
Ana Maria Nogueira Florêncio Sancas Finisterra  . . . . . . . . . . . PQND 520

 Eduardo Jorge Santa Marinha Loureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 520
 Ernestina Maria Santos Falcão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 520
 Maria da Conceição Pereira Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 520
 Rafael Calheiros Maranhão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 520
Línguas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Avelino Asdrúbal Filipe Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 300
 Catarina Maria de Magalhães Correia de Brito . . . . . . . . . . . . . PQND 300
 Rita Olga Cubelo de Faria Arantes Furtado. . . . . . . . . . . . . . . . PQND 300
 Fátima Conceição Tavares Fernandes M. B. da Silva  . . . . . . . . PQND 300
 Celina do Sameiro Couto Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 320
 João Ferreira Gaspar Furtado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 320
 Maria Rosa Ferreira Silva Quinta e Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 320
 Maria Filomena Ferreira Vieira Santos Faria. . . . . . . . . . . . . . . PQND 330
 Maria Firmina Tavares Ferreira Morgado  . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 330
Ciências Sociais e Humanas  . . . . . . . . . . . . . . . . . Manuel Hermenegildo Teixeira Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 290
 Fernando Augusto Monteiro Novais Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 400
 Nuno Luís Carvalho Morais. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 400
 Rosa Maria Barros Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 400
 António Silva Fortunato Boaventura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 410
 Mariberta Maria Gomes Cardoso Gonçalves Pereira  . . . . . . . . PQND 410
 Maria Margarida Moreira Alves Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 410
 Manuel Fernando Martins Vale Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 410
 Isabel Martins Viana Paula Monteiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 420
 Paulo Alexandre Ferreira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 420
 Licínia Paula Monteiro Pereira Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 430
 Teresa Helena Freire Pinheiro da Silva Ferreira  . . . . . . . . . . . . PQND 430
Expressões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . João Celestino Cardoso Machado  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 600
 Fernando Maurício Gomes Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 620
 Maria da Conceição Oliveira Couto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 620
 Maria Manuela Navalho de Faria Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . PQND 620

 8 de Setembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João Ferreira Gaspar Furtado.